Yaklaşık olarak yarım asır süren Kanuni Sultan Süleyman döneminde de
(1520-1566), Osmanlı Devleti her sahada olduğu gibi ilahiyat ve edebiyat
alanlarında da büyük ilim adamları yetiştirmiştir. Bu ilim adamları arasında
Kemalpaşazade (940/1533), Sadullah Sa'dî Çelebi (945/1539), Çivizade
Muhyiddin Mehmed Efendi (954/1547), Ebusssuud Efendi (982/1573) gibi
şeyhülislamlar yanında İshak Çelebi (943/1537), Köprülüzade (952/1545),
Molla Hayreddin (963/1555), Taşköprizade (968/1560), Abdülkerimzâde
Mehmed Efendi (975/1567) ve Kınalızade Ali Efendi (981/1573) gibi müftüler
ile Merzifonlu Kutbî Çelebi (935/1528) Ubeydullah Çelebi (936/1529),
Şeyhzade Vefâî (940/1533), Arabzade Mehmed Efendi (969/1561), Garsuddin
Ahmed Efendi (971/1563) ve Muslihuddin Lârî (979/1571) gibi diğer ilim
adamları yer almaktadır3.

Bu ilim adamlarının çoğu da Türk medreselerinde eğitim almalarına
rağmen, Arapça kasideler yazıp şiirler söylediler. Nitekim bunlar arasında
müellifimiz Abdülkerimzâde Mehmed Efendi ile aynı asırda yaşayan İbn Kemal
Paşa (940/1533), Kınalızade Ali Efendi (979/1572), Ebusssuud Efendi
(972/1574) ve İbrahim Gülşenî (940/1533) gibi devrin önemli edip ve şairleri
yer almaktadır4.

Asrın önemli simalarından Abdülkerimzâde Mehmed Efendi Arapça
kasideler yazıp şiirler söyleyen ilim adamları arasında önemli bir yer işgal
etmiştir. Bu makalede onun kısaca hayatını ve yazmış olduğu mim kasidesi ele
alınacaktır:

Bu nedenle kendisi,
Abdülkerimzâde olarak bilindiği gibi Zülf-i Nigar ve Molla Mehmed olarak da
tanınmaktadır5.

Abdülkerimzâde Mehmed Efendi, ilk tahsilini Osmanlı
Şeyhülislamlarından olan Çivizâde Muhyiddin Efendi (954/1547) ve Bursa
Sultan Medresesi müderrisi İsrafilzade Fahreddin Çelebiden aldıktan sonra, bir
müddet Şeyhülislam Ebussuud Efendiden (982/1574) fıkıh, gramer, tefsir ve
hadis ilimlerine dair dersler almış ve sırasıyla hidâye, Telvîh, Keşşâf ve Buhari
gibi eserleri okumuştur. Altı ay gibi kısa bir müddet kalmış olsa bile Ebussuud
Efendinin 939/1531 tarihinde Bursa kadılığına tayin olması derslerine ara
vermek zorunda kalmasına neden olmuştur. Bundan sonra da devrin önemli
simalarında Kemalpaşa-zadenin (940/1533) hizmetine girmiş ve onun talebesi
olmuştur6.

Yirmi beş dirhem maaşla müderrisliğe başlayan Abdülkerimzâde
Mehmed Efendi bu görevine sırasıyla, otuz dirhem maaşla Edirne Haceriyye
Medresesi, 50 dirhem ile İznik Süleyman Paşa Medresesi ve de İstanbul Sahn-ı
Seman ve Selim Han medreselerinde bir müddet görev yaptıktan sonra Haleb,
Şam ve Mısır kadılığına atandı.

Yedi seneliğine 150 dirhem maaş ile Anadolu Kazaskeri olarak
çalışırken de görevinden istifa etmiştir7.

Abdülkerimzâde Mehmed Efendi altmış yaşındayken, 975/1567 tarihinde
Ramazan'ın 27'sinde kadir gecesi sabahı vefat etmiş ve Edirnekapı'da son
hocası olan Kemalpaşazâde'nin kabri yanına defnolunmuştur8.

2. Eserleri

Abdülkerimzâde Efendinin tefsir, fıkıh ve akaid gibi dini ilimlerde aldığı
eğitim ve yaptığı çalışmalar yanında gramer, belagat, hikâye, eğitim ve şiir gibi
edebiyat sahasında da eserleri vardır, cömertlikte onu Hatim et-Tâî'ye benzeten
Ali b. Bâlî onu Arap edebiyatında Ebû Ubeyde, el-Ferrâ ve el-Harîri'ye, Fıkıhta
ise Ebû Hanife'ye benzetmektedir9.

Onun çeşitli kütüphanelerde birçok eseri bulunmaktadır. Şimdi bunları
ilim dallarına göre sırasıyla ele alalım:

2.1- Hâşiye alâ Tefsîr el-Beyzâvî

el-Beyzâvî'nin (685/1286) Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl adlı eserine
yaptığı hâşiyeden ibarettir. Ancak eserin haşiyesi Tâhâ suresine kadar yapılmış
ve ne yazık ki tamamlanamamıştır. Eserin bir nüshası Süleymaniye
Kütüphanesinde Esad Efendi 59 no'lu yazmada yer almaktadır.

2.2- Risâle fî beyâni'I-hacr:

2.4- Keşfu'l-gınâ ve'n-nikâb bi izâleti'ş-şubeh 'an Kavâ'id'il-i'râb:

Önsözünde Kânûni Sultan Süleyman adına ithaf ettiğini ifade ettiği
eseri", İbn Hişâm'ın (761/1360) nahiv ile ilgili Kavâ'idu'l-i'râb adlı eserine
yapılan şerhten ibârettir. Eser İstanbul'da Sahâfiye-yi Osmâniye Matbaasında
basılmıştır12.

2.5- Ta'lîk 'alâ Şerlı-i'l-Miftâh:

Ese, es-Sekkâkî'nin (626/1229) Miftâh şerhi olan Cürcânî'nin
(816/1413) el-Misbâh'ı üzerinde yapılan notlardan oluşmaktadır13. Eserin
herhangi bir nüshasına Türkiye kütüphanelerinde rastlayamadık.

2.6- el-Makâmât 'alâ Minvâli'l-Harîrî14:

Eser isminden de anlaşılacağı üzere Harîri'nin (516/1222) el-
Makâmâf ına benzer tarzda kaleme aldığı hikâyelerden oluşmaktadır.

Ayrıca şairin Osmanlı döneminde yıllarca Arap edebiyatı sahasında Arapça
eserler verdiği düşünülecek olursa daha pek çok çalışmaya konu olması
doğaldır.

Çalışma konumuzu teşkil eden bu kaside, Abdülkerimzâde Mehmed
Efendi tarafından Ebussuud Efendinin15 (982/1574) Kaside-i Mimiyyesine
nazire olarak kaleme yazılmıştır. Nitekim Ebussuud Efendi bu kasidesini mim
kafiyesi ile kaleme almıştır. Bu kasidesinde de o, Ebû 'Alâ el-Ma'arrî'nin
(449/1057) felsefi tarzda kaleme aldığı kaside-i Mimiyyesine nazire yazmıştır16.

Kaside 73 beyitten oluşmaktadır. Esasen kasideler Arap edebiyatında
rivayetler farklı olmakla birlikte, kasideler ortalama 30-120 beyitlik şiirler
halinde yazılmıştır17. Ancak İbn Fârid (632/1235) ve İbrahim Gülşenî
(940/1533) gibi şairlerin, yüzlerce beyitlik kasideleri ile 120 rakamını fazlasıyla
aştıklarına şahit olmaktayız18.

Kasidede dikkat çeken en önemli husus şairin, yaşadığı dönemin siyasi,
sosyal vs. gibi pek çok alanda görülen atmosferi şiirine yansıtmasıdır.

Nitekim bu duygulan şu şekilde ifade eder:

Abdülkerimzâde Efendi dönemi Osmanlı İmparatorluğu'nun en parlak
dönemini yaşadığı toprak parçası olarak da zirvede bulunduğu bir dönemdir.
Peki onu bu olumsuz düşüncelere iten neden neydi ?!. Bunun cevabını devrin
önemli şairlerinden Fuzuli (963/1556) bize güzel bir şekilde özetlemektedir. O
da Fuzûlî gibi belki de kıymetinin bilinmediğinden şikayetçidir. Nitekim Fuzûlî
bulunduğu yerde kıymetinin bilinmediğinden bahisle doğduğu yerleri terk
etmeyi bile düşünmüştür;